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Dagsorden 

1) Anden behandling af lovforslag nr. L 55: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilbagehol- 
delse af stofmisbrugere i behandling. (Forlæn- 
gelse af ordning med mulighed for at tilbage- 
holde stofmisbrugere i behandling m.v.). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 6/11 96. Første behandling 19/11 96. 
Betænkning 30/1 97). 

2) Forespørgsel nr. F 35: 
Forespørgsel til udenrigsministeren [om situa- 
tionen i Tyrkiet]. 
Af Gert Petersen (SF), Villy Søvndal (SF), Søren 
Søndergaard (EL) og Keld Albrechtsen (EL). 
(Forespørgslen anmeldt 13/12 96. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 19/12 96). 

3) Forespørgsel nr. F 36: 
Forespørgsel til udenrigsministeren og forsvars- 
ministeren [om udvidelsen af NATO]. 
Af Keld Albrechtsen (EL), Søren Søndergaard 
(EL), Gert Petersen (SF) og Villy Søvndal (SF). 
(Forespørgslen anmeldt 17/12 96. Fremme af 
forespørgslen vedtaget 20/12 96). 

4) Første behandling af lovforslag nr. L 139: 
Forslag til lov om ændring af lov om luftfart. 
(Bemyndigelse til gennemførelse af EF-direk- 
tiver m.v.). 
Af trafikministeren (Bjørn Westh). 
(Fremsat 22/1 97). 

5) Første behandling af lovforslag nr. L 141: 
Forslag til lov om taxikørsel m.v. 
Af trafikministeren (Bjørn Westh). 
(Fremsat 22/1 97). 

Meddelelser fra fonnanden 

Formanden: 
Finansministeren (Mogens Lykketoft) har med- 
delt mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om tillægsbevilling for finansåret 
1996. 
(Lovforslag nr. L 140). 

Trafikministeren (Bjørn Westh) har meddelt 
mig, at han ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om overdragelse af Aalborg og 
Odense lufthavne. 
(Lovforslag nr. L 164). 

Forslag til lov om ændring af lov om offentlige 
veje, lov om private fællesveje, lov om grund- 
ejerbidrag til offentlige veje samt lov om vinter- 
vedligeholdelse og renholdelse af veje. (Vejafta- 
len). 
(Lovforslag nr. L 165). 

Medlemmer af Folketinget Jes Lunde (SF), 
Margrete Auken (SF), Anne Baastrup (SF), Tom- 
my Dinesen (SF), Steen Gade (SF) og Anni Svan- 
holt (SF) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt 
at fremsætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om omlægning 
af befordringsfradraget (nedbringelse af trafik- 
belastningen og forbedring af mobiliteten). 
(Beslutningsforslag nr. B 94). 

Medlemmer af Folketinget Tommy Dinesen 
(SF), Holger Graversen (S), Mariann Fischer 
Boel (V), Niels Jørgen Langkilde (KF), Elisabeth 
Arnold (RV), Jan Køpke Christensen (FP), Bent 
Hindrup Andersen (EL), Sonja Albrink (CD), Pia 
Kjærsgaard (DF) og Jacob Haugaard (UP) har 
meddelt mig, at de ønsker at stille følgende 
forespørgsel til erhvervsministeren: 

»Hvilke planer har regeringen om at forbedre 
færgebetjeningen til de mindre danske øer for 
derved at bevare dem som levesteder med 
beboere og arbejdspladser?« 
(Forespørgsel nr. F 42). 

Medlemmer af Folketinget Kirsten Jacobsen 
(FP), Kim Behnke (FP), Tom Behnke (FP) og Jan 
Køpke Christensen (FP) har meddelt mig, at de 
ønsker at stille følgende forespørgsel til under- 
visningsministeren: 
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»Hvad agter regeringen konkret at foretage sig i 
anledning af de nye oplysninger om Tvind?« 
(Forespørgsel nr. F 43). 

Den første sag på dagsordenen var: 
1) Anden behandling af lovforslag nr. L 55: 
Forslag til lov om ændring af lov om tilbage- 
holdelse af stofmisbrugere i behandling. (For- 
længelse af ordning med mulighed for at til- 
bageholde stofmisbrugere i behandling m.v.). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 6/11 96. Første behandling 19/11 96. 
Betænkning 30/1 97). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagets paragraffer og spørgsmålet om 
dets overgang til tredje behandling sattes til for- 
handling under ét. 

Forhandling 

Tom Behnke (FP): 
Jeg er glad for, at vi allerede nu er nået frem til 
en anden behandling, og håber også, at vi meget 
hurtigt når til en tredje behandling, så forslaget 
kan blive vedtaget og den udmærkede ordning 
kan fortsætte og måske endda blive udbygget. 

Det, der jo er tale om her, er, at man laver et 
ekstra tilbud til de narkomaner, som er interes- 
serede i det. Til dem laver man en ordning, 
hvorefter narkomanen kan indgå en kontrakt 
med behandlingsstedet. En kontrakt, som er fri- 
villig for begge parter. En kontrakt, som så, når 
den er underskrevet og behandlingen begynder, 
betyder, at man så ikke som narkoman kan hop- 
pe ud og bare forlade behandlingen, når absti- 
nenserne bliver så stærke, at man hellere vil ud 
og have noget narkotika, men at man i den 
situation da kan tilbageholdes i de få timer, det 
varer, til abstinenserne er væk. 

Så der er altså ikke tale om, at man tvangsbe- 
handler nogen. Der er ikke tale om, at man 
tvangsindlægger nogen. Der er i det hele taget 
ikke tale om tvang. Det, der er tale om, er, at 
man indgår en kontrakt, hvorefter man kan til- 
bageholde misbrugeren, hvis misbrugeren 
ønsker at forlade behandlingen på grund af 
abstinenser. 

Eller, hvis narkomanen ikke har abstinenser, 
så kan narkomanen til enhver tid opsige kon- 
trakten og hoppe ud. Det er kun i de situationer, 
hvor det er trangen til ny narkotika, der gør sig 
gældende, at det her virker og man kan tilbage- 
holde stofmisbrugeren, og det synes jeg ærlig 
talt er at gøre stofmisbrugeren en meget, meget 
stor tjeneste, at man på den måde sikrer, at 
behandlingen fortsætter. 

Alt andet lige ved vi jo, at det, at narkomanen 
går ud og tager nye stoffer -  ja, selvfølgelig 
betyder det også, at narkomanen fortsætter med 
at være narkoman -  betyder, at der er en meget, 
meget stor risiko for, at narkomanen får en 
overdosis. Nemlig ved, at narkomanen går ud 
og tager den mængde stof, som han tidligere tog 
uden hensyntagen til, at han så har været stoffri 
i en periode, og det er så det, der meget ofte 
medfører, at nogle får så meget overdosis, at de 
endda dør af det. 

Derfor, når Enhedslisten i betænkningsbidra- 
get skriver, at erfaringerne fra bl.a. Norge og 
Sverige med hensyn til brug af tvang taler imod 
anvendelsen heraf, så er det en meget, meget 
stor misforståelse, og den synes jeg skal rettes 
med det samme. Der har man nemlig ikke haft 
en ordning med, at stofmisbrugeren frivilligt 
kunne indgå en kontrakt, hvor man kun i de til- 
fælde, hvor der er tale om, at narkomanen vil 
forlade behandlingen på grund af abstinenser, 
tilbageholder ham. 

Nej, det, man har gjort i Norge og Sverige, er 
netop noget, som jeg er helt enig med Enheds- 
listen i, man skal lade være med. Der har man 
indfanget narkomanerne med lasso og tvangs- 
behandlet og tvangsafvænnet dem, og det giver 
ikke nogen positive resultater. Det ved vi fra de 
erfaringer, og det har man også erfaringer med 
andre steder i verden, at egentlig tvangsafvæn- 
ning intet hjælper. Det hjælper kun i den perio- 
de, hvor narkomanen er i behandling, hvorefter 
narkomanen falder tilbage igen. 

Men når vi laver en ordning som den danske, 
hvor der frivilligt indgås en kontrakt, og kun, 
når der er tale om, at narkomanen ønsker at for- 
lade behandlingen på grund af abstinenser, da 
træder man til og siger: Bliv lige siddende et par 
timer, indtil abstinenserne er væk, og når absti- 
nenserne er væk, så tager vi det op igen -  og så 
kan man selvfølgelig diskutere, om narkomanen 
derefter ønsker at forlade behandlingen. 

Det sidste, jeg vil sige til Enhedslistens 
betænkningsbidrag, er om Enhedslistens luft- 
ning af tanken -  som jo slet ikke er fremmed for 


